<sup>1</sup> Editi, *emicuisse*. Mss., *emicasse*.

<sup>2</sup> Codices Mss., *ulta istorum vana*. — Sic Mss. 766 et 2050 ; cæteri vero nostri, *nulla istorum vana* ; male. M.

<sup>3</sup> Sola editio Lov., *ubi opportunum visum est commendavimus*.

(a) Hæc sententia in Apuleio reperitur ; sequentia minime.

<sup>4</sup> Editi, *ut vitro lætitia eorum comparetur*. At melioris notæ Mss. omisso, *eorum*, habent, *ut vitrea lætitia comparetur*, id est acquiritur.

<sup>5</sup> Editi, *charissimum suis cognatis* ; omissa particula, *cum*, quam habent manuscripti.

CAPUT IV. — *Quam similia sint latrocinis regna absque justitia.*

Remota itaque justitia, quid sunt regna, nisi magna latrocinia? quia et ipsa <sup>1</sup> latrocinia quid sunt, nisi parva regna? Manus et ipsa hominum est, imperio <sup>2</sup> principis regitur, pacto societatis astringitur, placiti lege praeda dividitur. Hoc malum si in tantum perditorum hominum accessibus crescit, ut et loca teneat, sedes constituat, civitates occupet, populos subjuget, evidentius regni nomen assumit, quod ei jam in manifesto confert non adempta cupiditas, sed addita impunitas. Eleganter enim et veraciter Alexandro illi Magno quidam comprehensus pirata respondit. Nam cum idem rex hominem interrogasset, quid ei videretur, ut mare haberet infestum: ille libera contumacia, *Quod tibi, inquit, ut orbem terrarum: sed quia id ego exiguo navigio facio, latro vocor, quia tu magna classe, imperator (a).*

CAPUT V. — *De fugitivis gladiatoribus, quorum potentia similis fuerit regis dignitatis.*

Proinde omitto quærerere quales Romulus congregaverit, quoniam multum eis consultum est, ut ex illa vita, dato sibi consortio civitatis, pœnas debitas cogitare desisterent, quarum metus eos in majora facinora propellebat; ut deinceps pacatiores essent rebus humanis. Hoc dico, quod ipsum Romanum imperium, jam magnum multis gentibus subjugatis cæterisque terribile, acerbè sensit, graviter timuit, non parvo negotio devilandæ ingentis cladis oppressis <sup>4</sup>; quando paucissimi gladiatores in Campania de ludo fugientes, exercitum magnum compararunt, tres duces habuerunt, Italiam latissime et crudelissime vastaverunt (b). Dicant quis istos deus adjuverit, ut ex parvo et contemptibili latrocinio pervenirent ad regnum, tantis jam Romanis viribus arcibusque metuendum. An quia non diu fuerunt (c), ideo divinitus negabuntur adjuti? Quasi vero ipsa cujuslibet hominis vita diuturna est. Isto ergo pacto neminem dii adjuvant ad regnandum, quoniam singuli qui que cito moriuntur; nec beneficium deputandum est, quod exiguo tempore in unoquoque homine, ac per hoc singillatim utique in omnibus vice vaporis evanescit. Quid enim interest eorum qui sub Romulo deos coluerunt, et olim sunt mortui, quod post eorum mortem Romanum tantum crevit imperium? cum illi apud inferos causas suas agant: utrum bonas, an malas, ad rem præsentem non pertinet. Hoc autem de omnibus intelligendum est, qui per ipsum imperium (quamvis decedentibus succedentibusque mortalibus in longa spatia protendatur) paucis diebus vitæ suæ cursim raptimque transierunt, actum suorum sar-